
PONDĚLÍ 22. SRPNA 2022 Č. 160 • WWW.METRO.CZ

CHARITATIVNÍ AKCE
DOGFEST 2022:

NEJVĚTŠÍ PSÍ FESTIVAL

VE STŘEDNÍ EVROPĚ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
2

2



Data na měsíc s obnovou
s datovým limitem 50 GB aktivujte
za 399,- Kč do 1. 9. 2022 v aplikaci MOBIL.CZ
či samoobsluze. Více na www.mobil.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 22. srpna 2022
Č. 160, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
2

2

UKÁZALA, JAK SE BOJUJE.
ŠPOTÁKOVÁ MÁ BRONZ
ČESKÁ OŠTĚPAŘKA SI MEDAILI ZAJISTILA AŽ POSLEDNÍM HODEM STRANA 17

Svátek slaví: Bohuslav

Připomínka srpna ’68. Svoboda a nezávislost jsou křehké, řekl premiér
Výročí okupace Československa vojsky zemí Varšavské smlouvy v roce 1968 je podle premiéra Petra Fialy připomínkou toho, jak křehká je svoboda.
„Kvůli ruské invazi na Ukrajinu nebyla tato připomínka nikdy aktuálnější než dnes,“ řekl včera předseda vlády při pietním aktu před budovou Českého
rozhlasu v Praze. Invaze vojsk do Československa začala v noci na 21. srpna 1968. „Pro Čechy a Slováky zůstává srpen 1968 symbolem agrese, okupace,
zrady a ponížení. Připomíná, jak jsou naše svoboda a nezávislost křehké,“ řekl premiér a dodal, že po 54 letech ruské tanky opět jezdí po cizí zemi. ČTK

Krabice je řešení, ale
rozhodně ne pro víno
Vinaři. Jejich nápoj není do čeho stáčet, mnoho skláren vyřadila z provozu válka na Ukrajině. Zálohované
lahve. Asi se nevrátí, zákazníci si zvykli na rozmanitost. Etikety. Jejich odmývání by stálo moc peněz STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. srpna 2022 02

Jako na smilování
čekali lidé a hasiči
v Českém Švýcar-
sku na déšť, aby
jim pomohl koneč-
ném v boji s požá-
rem. Jinde ale
nad přívaly vody
lidé lomili rukama.

Déšť zchladil požářiště v Čes-
kém Švýcarsku. Drony
při včerejším průzkumu po-
prvé neobjevily žádné riziko-
vé místo. Jedno našli hasiči
při pochůzce teď už blátivým
terénem. V terénu se hasi-
čům a strážcům národního
parku lépe dýchalo, ochlazu-
je se zem, mokro je do hloub-
ky zhruba dvou centimetrů,
voda se vrací i do tůněk.
„Déšť všichni uvítali.

Na druhou stranu se cesty stá-

vají bahnitými,“ uvedl mluv-
čí krajských hasičů Milan Ru-
dolf.

Za hodinu devadesát litrů
z otevřených nebes
Jinak ale vytrvalý déšť

na sklonku minulého týdne
působil na nejrůznějšíchmís-
tech Česka především problé-
my. Do země mířily deště
od západu a postupně se bě-
hem víkendu přesouvaly dál
na východ.
V Plzeňském kraji nejvíce

hrozila řeka Klabava, kde vy-
hlásili třetí povodňový stu-
peň. V Hrádku na Rokycan-
sku podle meteorologů
spadlo za tři hodiny extrém-
ních téměř 129 litrů vody
na metr čtvereční, z toho
90 litrů za poslední hodinu.
Nejvíce škod likvidovali

hasiči v jižních Čechách
a ve Středočeském kraji. Na-
příklad na dálnici D1 před
Prahou se po silném lijáku vy-
tvořila neprůjezdná laguna.

V Praze vyplavila voda pod-
chody na nádraží ve Vršovi-
cích a kvůli silně podmáčené-
mu terénu se nekonalo ani pr-
voligové fotbalové utkání
ve vršovickém Ďolíčku
na hřišti Bohemians.

Mokrý východ republiky
Během víkendu se průtrže

mračen přestěhovaly do vý-

chodních Čech a na Moravu.
V části Moravskoslezského
kraje, Prostějova a Konice
v Olomouckém kraji a také
Moravské Třebové v Pardubic-
kémkraji spadly desítkymili-
metrů vody. Hladiny někte-
rých menších toků byly ráno
zvýšené a dosáhly povodňo-
vých stupňů.
„Vzhledem k nasycení po-

vodí z předchozích vydat-
ných dešťů a dalším očekáva-
ným srážkám na severový-
chodě a východě republiky
může dojít k překročení
2. stupně povodňové aktivity
na některých menších vod-
ních tocích, zejména v oblas-
ti Orlických hor, Jeseníků,
Beskyd a jejich podhůří
a na některých přítocích Mo-
ravy,“ uvedli včera po poled-
ni meteorologové z Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. V případě dalších inten-
zivních srážek nevyloučili
ani krátkodobé překročení
3. stupně. ČTK

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní / 7 nocí | od 11.246 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji*
8 dní / 7 nocí | od 15.890 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Nabízíme jedinečnou kombinaci léčebného pobytu v Mariánských Lázních. Tradiční Ma-
riánskolázeňská kúra s využitím přírodních zdrojů se zaměřením na prevenci, regeneraci
a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním pokoji, plnou penzi (lehký oběd
polévka & salát), konzultace s lékařem, 3 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře),
2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu, Wifi internetové připojení na pokoji i ve veřej-
ných prostorách hotelu.

SENIOR 60+
5 dní / 4 noci | od 6.035 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji*
5 dní / 4 noci | od 8.152 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či zlep-
šení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenze, perličková koupel, parafínový zábal, klasická masáž částečná,
plynová obálka, oxygenoterapie, privátní sauna,1× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu,
2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod., Wifi internetové připojení na pokoji i ve veřej-
ných prostorách hotelu.

RAŠELINOVÝ ZÁZRAK
4 dny / 3 noci | od 5.661 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji*
4 dny / 3 noci | od 8.628 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Dopřejte si komfortu a luxusu při wellness pobytu v nových a moderních pokojích De Luxe
s programem „Rašelinový zázrak“. Vyzkoušejte proceduru z přírodního léčivého zdroje.
Pobyt zahrnuje: Ubytování v De Luxe pokoji s přípitkem, polopenzí, 1× klasická částečná
masáž, 1× rašelinový obklad, 1× plynová obálka, oxygenoterapie, parafínový zábal na
ruce, 1× minerální koupel s rašelinovým extraktem privátní sauna pro 2 osoby, 15% sleva
na dodatečné wellness a léčebné procedury, 1× 2hodinový vstup do bazénu, Wifi interne-
tové připojení na pokoji i ve veřejných prostorách hotelu.

CYKLO PO SLAVKOVSKÉM LESE
3 dny / 2 noci | od 3.613 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji*
3 dny / 2 noci | od 5.092 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Vyzkoušejte kombinaci cykloturistiky s odpočinkem v sauně či při masáži. Cyklotrasy v oko-
lí Mariánských Lázní křižují všechna zajímavá místa v oblasti. Pobyt zahrnuje: ubytování
v komfortním pokoji kategorie Standard s přípitkem, polopenzí, svačinový balíček s sebou,
mapa cyklotras Mariánských Lázní a okolí, uschování kola, plynová obálka, vířivá koupel
dolních končetin, aroma masáž, perličková koupel, 1× 2hodinový vstup do bazénu, Wifi
internetové připojení na pokoji i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Vyzkoušejte jedinečnou kombinaci léčebného pobytu se zaměřením na prevenci a regeneraci a obnovu vitality. „Komplexní
lázeňskou kúru“ lze využit jako benefit pro zdravotníky a čerpat státní příspěvek do výše 8 000 Kč. Lze využít do 31. 12. 2022. Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

*(při obsazenosti 2 osob)

V Brodku neprojeli. HZS

Číslo dne

50+
Tato věková kategorie dobře
utrácejících zahraničních tu-
ristů nejvíc chybí domácímu
cestovnímu ruchu. Převážná
většina cizích turistů jsou to-
tiž mladí lidé. Mají minimální
zájem o výlety a prohlídky.
Přijíždějí se pobavit a levně
opít. Potřeba průvodců se na-
příklad v Českém Krumlově
snížila ani ne na desetinu pů-
vodního počtu. iDNES.cz

Krátce

Lidovci v autu
Sněmovní volby by v srp-
nu vyhrálo opoziční hnu-
tí ANO se značným
náskokem před koaliční
ODS. Následovalo by opo-
ziční SPD s 11,9 procen-
ta hlasů. Vládní Piráti by
dostali 9,3 procenta,
TOP 09 pak 5,6 procenta
a STAN 5,5 procenta hla-
sů. Mimo by z vládních
stran skončili lidovci
s 3,4 procenta. ČTK

inzerce

Po ohních přišla velká
voda. Zrušila i fotbal



DOMOV pondělí 22. srpna 2022 03

Unášejí se nevěs-
ty. Něco na způsob
samoúnosu prove-
dl čerstvý novo-
manžel během
svatby minulý tý-
den na Liberecku.

Kde jemůjmilovanýmanžel?
Kam se jenom poděl? Tako-
vou otázku si ve čtvrtek
v noci kladla čerstvá nevěsta,
když z probíhajících svateb-
ních oslav zmizel její šesta-
dvacetiletý novomanžel.
Svatebčané, kteří ho marně
hledali, se začali bát o jeho
zdraví. Přibližně hodinu před
půlnocí se proto chopili tele-
fonu, zavolali na tísňovou lin-
ku 158 a požádali o pomoc po-
licii.

Co když spadl do strže?
„Obávali se toho, že by

v opilosti mohl spadnout
donějaké strže v horskémčle-
nitém terénu,“ sdělila mluvčí
krajské policie Ivana Baláko-

vá. Svatba se totiž konala po-
blíž vlakového nádraží v Koře-
nově a nikdo netušil, kterým
směrem ze svatebního veselí
ženich odešel.
Oslavy tak neměly dlouhé-

ho trvání, hodování a veselí
vystřídalo hromadné pátrání
po ženichovi. Do terénu vyra-
zily nejen dvě dvoučlenné po-
licejní hlídky se služebním
psem, ale také značné množ-
ství svatebčanů. Dobrovol-
ných pomocníků ve slavnost-
ním oděvů bylo celkově pěta-
padesát.

Svatební rojnice vyrazila
do temného lesa
„Hosté na svatbě vytvořili

společně několik skupin a ty
pak prohledávaly les a okolí
až do třetí hodiny ranní.
V tuto hodinu naše policistka
společně s jedním svatebča-
nem ženicha potkali necelý
kilometr od nádraží v Kořeno-
vě,“ popsala Baláková.
Vyprávěl jim svůj zašmod-

rchaný příběh – ušel zhruba
tři kilometry lesem a pak
usnul namýtině. Když se pro-
budil, spěchal zpátky za svou

nevěstou. „Ta mu jeho noční
výlet brzy odpustila, jen jí
musel slíbit, že už se něco po-
dobného nebude nikdy opa-
kovat,“ dodala policejnímluv-
čí Baláková. iDNES.cz a PH

Opilého ženicha
hledala policie.
Usnul na mýtině

Alkohol je světa bol

Kořenovská svatba nebyla
nejproblematičtější. Ta se
alespoň konala. V Polsku
před sedmi lety bylo hůř.

● Hned dvakrát se o sňatek
pokoušeli 23letý ženich
a 30letá nevěsta z polských
Skierniewic.

● Množství alkoholu, který
oba vypili ještě před přícho-
dem na radnici v sobotu,
bylo takové, že se ani jeden
z nich neudržel na nohou.

● Druhý pokus se konal v pon-
dělí, ženich s nevěstou byli
opilí ještě víc. Opět zrušeno.

● Napotřetí, hned v úterý, do-
razil k obřadu už jen ženich.

Akce platí do 29. 8. 2022 nebo do vyprodání zásob.

539 90
ZA 1 KS PŘI KOUPI 2 KS

90249

9059
79 9079 79 9090

-25 %

8 rolí, 3-vrstvý

Somat Mega
90/51 ks, 2x 790/684ml

-100Kč
sleva

při koupi 2 ks v libovolné
kombinaci tablet a gelů značky

100sleva
při koupi 2 ks v libovolné 

Q Soft
3-vrstvý toaletní papír,
8 rolí, různé druhy
cena za 1 roli 7,49

74 90
ZA 1 KS PŘI KOUPI 2 KS

9029
Palmolive

sprchový gel 250ml, různé druhy

www.tetadrogerie.cz

Šoféruje pomocí lokte a joysticku
Róbert Balušík ze Slovenska se stal řidičem i přes svůj zdravotní handicap, který mu zne-
možňuje zdvihnout ruce nebo ohnout kolena. Se speciálně upraveným vozidlem složil
minulý pátek závěrečnou zkoušku, první svého druhu. Absolvoval ji v přeloučské auto-
škole, která jako jediná v Česku a na Slovensku nabízí kurzy pro handicapované. Novope-
čený řidič používá moderní technologie. Auto řídí joystickem a hlasovými povely. Výcvi-
kový kurz pro Róberta Balušíka trval čtrnáct dní. „Jsem spokojený. Jelo se mi v pohodě.
Myslím si, že jsem žádnou chybu neudělal, což mi potvrdil i pan komisař,“ okomentoval
mladík zdárně zvládnuté závěrečné jízdy krátce po získání řidičského oprávnění. Cesta
k řidičskému oprávnění mu trvala, i kvůli úpravě auta, čtyři roky. ČTK a iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. srpna 2022 04

Není problém
ušlechtilý nápoj vy-
robit. Zájem o něj
nezničil covid ani
válka. Jenže není
dost obalů. A hned
tak zřejmě nebude.

Vinaři v Evropě si nevědí
rady. Pro jejich nápoje bude-
me možná chodit s vlastními
lahvemi či demižony a džbán-
ky. Válka na Ukrajině vyřadi-
la z oběhu mnoho tamních
skláren, odkud putovaly
mimo jiné i lahve na víno.
Mnoho skláren bylo zničeno,
jiné jsou na Rusy okupova-
ných územích. Vinných lahví
je zoufalý nedostatek. Kdekte-
rý moravský vinař si nyní
láme hlavu, kde vzít potřeb-
né sklo. Vrátí se výrobci vín
k dávné praxi vratných lahví?

Válka o sklo, ale návrat
do devadesátek nebude
„Za tři koruny se to malým

i velkým vinařům nevyplatí,
nejsou to stejné objemy jako
například u piva,“ hodnotil
myšlenku, zda se nevrátit
k zálohovaným lahvím, ještě
předloni Pavel Vajčner, teh-
dejší generální ředitel Znoví-

nu Znojmo ze Šatova. Bylo to
v době, kdy nikdo neočeká-
val, že z řetězce výrobců Ukra-
jina vypadne. Vyplatilo by se
znovuzavedení zálohova-
ných lahví na vína?
Bronislav Vajbar, majitel ji-

homoravského vinařství ze
Zaječí, si myslí, že to i za sou-
časné „skleněné“ bídy není
reálné. „Kdyby byla v celé
zemi tři čtyři velká vinařství
a lidé by nakupovali víno jen
ve velkých prodejnách, tak
snad. Ale návrat do devadesá-
tých let, kdy neexistovaly kar-
tony, byly tři druhy lahví,
hlavně sedmičky a litrovky,
už není možný,“ říká Vajbar.

Problémem by byla nejen
cena za vratný obal, ta součas-
ná by ani zdaleka nepokryla
náklady na zpětný odběr.
Na rozdíl od dávné minu-

losti se etikety vyrábějí tak,
aby se jen tak neslouply a vy-
držely i roky ve vlhkém pro-
středí sklepů nebo domácích
vinoték. Jejich odmývání by
za současných cen energií
bylo finančně neúnosné.

Nápoj v krabici je řešení,
ale ne pro každé víno
Důvodů pro nenávrat

do minulosti je mnoho. Tře-
ba to, že si zákazníci navykli
na rozmanitost lahví. V ob-

chodech jich najdete desítky
druhů, Vajbar odhaduje, že
padesát a možná i víc.
„Svého času jsem navrho-

val, abychom používali pět
šest typů. Ale zákazník je
pán, hledá nejen zajímavá
vína, ale i zajímavé lahve,“vy-
světluje vinař ze Zaječí. Ně-
kteří vinaři si nechávají vyrá-
bět sklo speciálně jen
pro sebe.
Řešením je hledat i jiné

druhy obalů. Někteří se snaží
část produkce plnit do fólií
v kartonových krabicích. Ale
jedná se o krabice o objemu
tři až pět litrů nebo více. Před-
stava, že by si lidé kupovali

například výjimečná ledová
vína v kartoncích jako dětská
pitíčka, je ale nemyslitelná.
„Letos připravujeme právě

ledová vína, ta se plní
do dvoudecilitrových lahví.
Objednávku mám od února,
když budu mít velké štěstí,
dočkám se v září nebo říjnu,“
uzavírá Bronislav Vajbar.
Situaci zatím částečně za-

chraňují někteří velkoob-
chodníci s lahvemi, kteří
s předstihem investovali už
na jaře, na rozdíl o minulých
sezon, velké objemy peněz
do nákupů skla a teď postup-
ně pouštějí tyto zásoby
na trh. PAVEL HRABICA

Vinné lahve budou stejně vzácné jako archivní vína. MAFRA

inzerce

Skleněný armagedon. Vratné
lahve nejsou pro víno řešení

Nejen válka

Za vším nedostatkem skleně-
ných lahví není je válka
na Ukrajině.

● V Polsku například vyhořela
velká sklárna a výpadek se
zatím nepodařilo nahradit.

● Dlouhé lhůty nemají jenom
vinaři. Některým výrobcům
whisky a dalších pálenek
v Česku se prodloužily termí-
ny dodání nestandardních
skleněných obalů až na de-
set měsíců.

Evropský nedostatek

30
Tolik procent tvoří v ceně
jedné skleněné lahve cena
energie. A to jak plynu, tak
elektřiny.

4
Takový je v miliardách letošní
deficit skleněných lahví
na všechny druhy nápojů
v rámci Evropské unie.



komerční příloha TÉMA pondělí 22. srpna 2022 05

Čas je to nejcennější, co
máme. Jen málokdo chce trá-
vit volný čas čekáním ve fron-
tách. Naštěstí moderní doba
nabízí řešení. S možností ex-
presního vyzvednutí můžete
nakoupit ve vaší dm prodej-
ně pohodlně, snadno a rych-
le. Vaši objednávku si totiž
můžete vyzvednout do 90mi-
nut na pokladně ve vámi vy-
brané prodejně dm.

Co potřebuji, chci
co nejdříve

Jak funguje expresní vy-
zvednutí v dm? V aplikaci
Moje dmnebo v online shopu
dm.cz vyberte svou oblíbe-
nou prodejnu dm. Pokud
jsou produkty v prodejně do-
stupné, můžete je vložit
do košíku. Při dokončení ob-
jednávky zvolte možnost ex-
presního vyzvednutí a zaplať-
te pohodlně online. V tu chví-
li obdrží spolupracovníci
ze zvolené prodejny informa-
ce o vašem nákupu, který
vámpřipraví do speciální eko-
logické tašky.

Jakmile je vše připraveno
k vyzvednutí, obdržíte e-mail
s potvrzením. To vše maxi-

málně do 90 minut. Od doru-
čení e-mailu si svůj nákup
můžete vyzvednout kdykoli
během otevírací doby prodej-
ny, a to i v následujících
dnech. Nákup vám bude pře-
dán po předložení potvrzova-
cího e-mailu. Nemusíte jej
tedy vyzvedávat pouze vy, ale
kdokoli s potvrzovacíme-mai-
lem. Registrovaní zákazníci
mají službu expresního vy-
zvednutí zdarma. Ostatní za-
platí servisní poplatek ve výši
29 korun.
Co navíc nabízí aplikace

Moje dm? Tedy kromě mož-
nosti nakoupit prakticky od-
kudkoli?

V záložce Produkty v části
Moje produkty můžete listo-
vat produkty, které jste v mi-
nulosti zakoupili ať offline,
nebo online. Okamžitě vidíte
jejich dostupnost a můžete je
vložit do košíku. Můžete si
také prohlédnout další alter-
nativy zvolených produktů,
jež vám aplikace nabízí. Po-
kud si stále dokola kupujete
stejnou ústní vodu, aplikace
vám nabídne například další
druhy nebo jiná výhodná ba-
lení.
Díky aplikaci Moje dm si

můžete sestavit i nákupní se-
znam. Najdete ho v záložce
Moje dm. Produkt do nákup-

ního seznamu „připíšete“ po-
mocí ikonky srdíčka. Díky
tomu bude prohlížení pro-
duktů ještě zábavnější a prak-
tičtější. Váš nákupní seznam
pak můžete navíc s kýmkoli
sdílet a nechat vyzvednout
nákup zrovna toho, kdo má
cestu kolem prodejny dm.

Nový formát dmLIVE
v aplikaci Moje dm
Nový zážitek z nakupování

jistě nabídnou živá vysílání
dmLIVE. Tento jedinečný for-
mát vysílání najdete pouze
v aplikaci Moje dm.
Můžete se nechat inspiro-

vat různými informacemi

o vybraných produktech, zku-
šenostmi s jejich používá-
ním, můžete dokonce klást
konkrétní dotazy k produk-
tům. Díky dmLIVE získáte od-
borné poradenství online, do-
poručení a různé tipy na pro-
dukty, které můžete rovnou
označovat a přidávat do ná-
kupního košíku. Nákup tak
už snad nemůže být pohodl-
nější.
Živé přenosy proběhnou

vždy dvakrát vměsíci, zpravi-
dla ve středu. Každé vysílání
začne v 18.00 hodin a bude tr-
vat 20 až 30 minut. Témata
dmLIVE budou korespondo-
vat s aktuálním obdobím.
Na podzim se proto zaměří
na posílení imunity, během
adventu na udržitelné balení
vánočních dárků. Navíc
na vás bude čekat dárek v po-
době exkluzivních eKuponů
na násobné nebo extra body.
Nikde jinde než během doby
vysílání je nebude možné zís-
kat. eKupony pak můžete
uplatnit ihned v aplikaci
Moje dm nebo v prodejnách
dm při načtení QR kódu digi-
tální zákaznické karty v apli-
kaci Moje dm.

Prodejny dm. Vyzkoušejte
expresní vyzvednutí



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. srpna 2022 06

Jezdí si kudy chtě-
jí. Nemají ani re-
gistrační značku,
ani pojištění. Už se
na ně ale šijí záko-
ny. Budou je brát
jako auta.

Provozovatelé rychlých elek-
trokoloběžek budou muset
od roku 2024 mít zřízené po-
vinné pojištění odpovědnosti
z provozu vozidla.
Týkat se to bude všech kolo-

běžek s elektrickým moto-
rem překračujících rychlost
25 kilometrů v hodině nebo
těch, které váží více než 25 ki-
logramů a zároveň jezdí rych-
leji než 14 kilometrů v hodi-
ně. Počítá s tím nedávno
schválená směrnice EU, upo-
zornila Česká asociace pojisti-
telů (ČAP).

Už bylo načase
„Byla to jen otázka času,

kdy právě kvůli rostoucímu
počtu nehod s případným od-
škodněním pro poškozeného

přijde Evropská unie s podob-
nou regulací a návrhem
na efektivnější náhradu ško-
dy poškozeným,“ říká ředitel
ČAP Jan Matoušek.
Cílem směrnice je podle

něj chránit osoby, které jez-
dec na elektrokoloběžce zra-
ní nebo materiálně poškodí.
Zároveň by měla zjednodušit
celý proces odškodnění.

„Mnohem častější je nebezpe-
čí srážky, a tím pádem riziko
závažného poškození zdraví.
Zde může být částka za od-
škodné až ve výši milionů ko-
run,“ podotýká Matoušek.

Poškození se musejí
soudit na vlastní náklady
Vzniklou škodu musí po-

dle současných pravidel pro-

vozovatel nahradit, vymáhá-
ní je ale podle asociace často
komplikované, protože po-
škozený musí částku po viní-
kovi vymáhat sám. Od roku
2024 dostane poškozený
kompenzaci od pojišťovny
ze sjednaného povinného po-
jištění.
„Očekáváme, že elektroko-

loběžky budou podobně rizi-
kové jako právě nyní katego-
rie mopedů,“ dodal Matou-
šek. Nejnovější elektrické ko-
loběžky jsou schopné dosaho-
vat rychlosti až 110 kilomet-
rů v hodině.

Česko elektrokola zatím
ignoruje
Směrnice zatím nezahrnu-

je elektrokola. Důvodem je
skutečnost, že elektrický mo-
tormá u nich pouze doplňko-
vou funkci. Řada evropských
zemí však vlastní pravidla
na pojištění rozšířila i na ně.
Česko se k nim zatím nepři-
pojilo. I přesto, že u kol lze
bez problémů odblokovat
rychlostní omezení a elektro-
kolo může dosáhnout i více
než padesátikilometrové
rychlosti. ČTK A PH

Navrhovanou ústavní ochra-
nu manželství jako svazku
muže a ženy vláda Petra Fialy
před zákonodárci zřejmě ne-
podpoří. K předloze skupiny
poslanců, která doplňuje listi-
nu práv a svobod, byměl kabi-
net zaujmout podle podkla-
dů pro středeční schůzi zápor-
né stanovisko. Změny listiny
by neměly sloužit k omezení
práv a oprávněných zájmů ur-
čitých skupin obyvatel, stojí
v předběžném stanovisku vlá-
dy pro zákonodárce. Ve Sně-
movně už je také předloha
jiné poslanecké skupiny –
uzákonění možnosti uzavírá-
ní manželství lidmi stejného
pohlaví.
Úpravy listiny práv a svo-

bod by měly být podle vlád-
ních legislativců výjimečné
a není jisté, zda „Česká repub-
lika skutečně čelí výzvám,
jež volají po navržené ústav-
ní změně“. Pochybují také
tom, zda by návrh pevně za-
kotvil pojem manželství jako
svazek muže a ženy a naplnil
tak cíl předkladatelů. Podle
vládních legislativců by před-
loha stanovila jen to, že pou-

ze jedna podoba manželství
musí být chráněna zákonem.
„Tím by však mohlo dojít
k porušení práva na rovné za-
cházení a zákazu diskrimina-
ce,“ napsali do předběžného
stanoviska vlády, jež po
schválení dostanou zákono-
dárci.
„Zásada rovnosti a nediskri-

minace předpokládá, že ničí
práva nesmí být krácena kvů-
li sexuální orientaci,“ stojí
v dokumentu, který vychází
z připomínek ministerstev
a dalších institucí. Kabinet ob-
držel k ústavní předloze de-
vět záporných stanovisek
a tři kladná. Dalších sedm in-
stitucí se k novele postavilo
neutrálně. Návrh na úpravu
Listiny základních práv a svo-
bod podalo pět desítek po-
slanců z vládních KDU-ČSL,
ODS a TOP 09 a z opozičních
ANO a SPD v čele s lidovcem
Markem Výborným. Účelem
je podle předkladatelů dopl-
nit ochranu rodiny o ochra-
nu jednoho ze základních sta-
vebních prvků úplné rodiny,
za který pokládajímanželství
muže a ženy. ČTK

V protisměru. Kdo zaplatí případnou škodu? METRO

Manželství. Asi
u vlády narazí

Krátce

Na penzi spoří
méně lidí
Počet lidí, kteří si spoří
na penzi se státním pří-
spěvkem v takzvaném
třetím pilíři penzijního
systému, letos mírně kle-
sá. Na konci prvního po-
loletí si takto spořilo
4,425 milionu lidí,
o 16 tisíc méně než
na konci loňského roku.
Vyplývá to ze statistik
ministerstva financí.

Stavební spoření
jede
Stavební spořitelny
uzavřely v pololetí
231 709 nových smluv
o stavebním spoření.
Je to meziročně asi
o 6,5 procenta více. Prů-
měrná cílová částka u no-
vých smluv meziročně
klesla o dvě stě tisíc ko-
run – na 606 200 korun.
Celkový počet smluv
činil ke konci června
3,2 milionu, což je zhru-
ba o 60 tisíc méně než
ke konci roku 2021. Sou-
časná vláda chce příští
rok jednat o omezení či
zrušení státní podpory
stavebního spoření. ČTK

Kladivo na koloběžky.
Povinné ručení od 2024

Zmožený vítěz. „Zase jsem vyhrál?“
Jako by nevěřil vlastním očím a vlastnímu žaludku. V konečném součtu spořádal Radim
Dvořáček 205 švestkových knedlíků, a to vestoje. I přesto, že byl z účastníků populární
soutěže v pojídání švestkových knedlíků v rámci vizovického Trnkobraní zřejmě nejhube-
nější. K triumfu se dopracoval tento mladý Ostravan za jednu hodinu. Překonal dokonce
svůj vlastní český rekord z roku 2018, tehdy ve Vizovicích snědl 202 knedlíků. Soutěž vy-
hrál Dvořáček potřetí za sebou, pečlivě se na ni připravoval. Před každým kláním vypije
obrovské množství vody, kávy a čaje. „Den předem jsem vypil nadvakrát asi 13 litrů.
Ráno před soutěží ještě asi sedm litrů,“ říká. Nejlepší výkon v soutěži a zároveň světový
rekord drží Patrik Bertoletti z USA, který v roce 2008 spořádal 233 knedlíků. ČTK



Zaměřeno
na vaše potřeby

Konec bolesti
zad, svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snadné
a efektivní řešení. Konopné mazání
Mentholka je totiž dostupné i ve formě
náplastí. Chladivé náplasti příjemně zchladí
a rychle uleví od bolesti, ztuhlosti i přetížení
pohybového aparátu.

Zdravotnický prostředek Cannaderm mentholka
CHLADIVÁ NÁPLAST NEW vyniká vysokou účin-
ností při řešení bolesti a únavy svalů a zad i kom-
fortním způsobem použití. Náplasti jsou ideální pro
úlevu od přetížení pohybového aparátu v klidovém
režimu. Příjemný chladivý efekt nastává okamžitě
po aplikaci a přetrvává dlouhé hodiny. Díky inovo-
vané hydrogelové formě náplasti lépe přilnou k po-
kožce, ale je možné je také snadno odstranit bez ne-
příjemného podráždění pokožky a trhání chloupků.

Konopné náplasti i mazání značky
Mentholka jsou k dostání v lékárnách
a zdravých výživách.

Už žádný zápach
nohou ani bot
Na chodidlech se nachází nejvíce potních
žláz celého těla. Pot je přirozenou reakcí,
kterou se naše tělo snaží ochladit. To ale dává
prostor bakteriím a plísním k rychlému množení
a produkování plynů způsobujících známý
syrový zápach nohou.

Řešení nabízí nový zdravotnický prostředek CANEZIN spray
s antimykotickým a antibakteriálním účinkem. Široké spekt-
rum aktivních látek účinně eliminuje bakterie, kvasinky a plísně
na nohou i v obuvi. Tím omezuje nadměrné pocení a nepříjem-
ný zápach nohou a obuv udržuje mikrobiálně čistou. Při pra-
videlném používání funguje Canezin také jako prevence proti
opakovanému návratu infekce kůže v oblasti nohou a nehtů.
Spray lze použít na nohy, ponožky i do obuvi. K dostání v lé-
kárnách.

Trojí síla pro lepší paměť!
Zhoršená paměť? Ztráta myšlenek? Nulové sou-
středění? Jsou okamžiky, kdy časté zapomínání
dokáže pořádně potrápit! Neklesejte na mysli
a zamiřte do lékárny pro jedinečného pomocníka.

Pokud pociťujete dlouhodobě výpadky paměti, zhoršení
myšlení a soustředění, pak je načase vyzkoušet novinku
GinkgoMax+Bacopa+Lecitin. Je unikátní svým posí-
leným složením s obsahem extraktu Ginkgo biloby, kte-
rý prokrvuje a vyživuje mozkové tkáně a posiluje paměť.
Díky obsahu Lecitinu přípravek podporuje regeneraci
nervových buněk a pomáhá zlepšovat soustředění. Ba-
copa zase pomáhá stimulovat myšlení. Tyto látky působí
synergicky a mnohem účinněji, než kdyby působily od-
děleně, a tím se zvyšuje účinnost tohoto doplňku stravy.

Odrazte se od DNA
a žijte naplno
Nezdravý životní styl je běžným projevem
dnešní doby. Bohužel právě on stále častěji
ústí ve zdravotní komplikace. Jednou z nich
může být nepřirozené vylučování kyseliny
močové. Poté se vytvoří jehličkovité krystal-
ky, které se postupně usazují v kloubech.

Řešení představuje posílený doplněk stravy z lékárny
Enzycol® DNA*. Jeho unikátní složení napomáhá
k omezení kyseliny močové1,2 a podporuje její
lepší vylučování z těla2. Přípravek obsahuje komplex
přírodních látek Multi CleanUPTM, kde původní troj-
kombinace extraktu z 1kyselé višně, 2celeru a vitami-
nu C je nyní obohacena o extrakt z pistácie a kurku-
min. Díky přidanému *zinku je DNA pod kontrolou.

středění? Jsou okamžiky, kdy časté zapomínání 



www.metro.cz SVĚT pondělí 22. srpna 2022 08

Nejnovější barcelonští hasiči
nemají sirény, ale zvonky
a jsou vybaveni sžíravým ape-
titem. V největším veřejném
parku v Barceloně Collserola
se vedle lidí začala procházet
také čtyřnohá brigáda slože-
ná z 290 ovcí a koz. Má jediný
úkol – sežrat co nejvíce vege-
tace.
Barcelona se proti celosvě-

tové hrozbě extrémních požá-
rů rozhodla bojovat za pomo-
ci staré strategie s jednodu-
choumyšlenkou. Pastevci při-
vedou stáda do oblastí náchyl-

ných k požárům, zvířata tam
sežvýkají zelenou vegetaci
a rozdupají tu suchou, jež by
se jinak mohla nahromadit
a podpořit šíření požáru. Při
spásání navíc zvířata roznáše-
jí semena a zúrodňují půdu.
Ve Španělsku se tato strate-

gie ujala před téměř 20 lety.
Jižní region Andalusie tehdy
začal platit pastevcům, aby se
svými zvířaty procházeli přes
zarostlé pláně a údolí. Regio-
nální program se od té doby
rozrostl na více než sto tisíc
zvířat. ČTK

Mentor velkého
Ruska unikl útoku
jen o vlásek.

Při explozi auta nedaleko
Moskvy v sobotu zemřela de-
větadvacetiletá dcera ruské-
ho ultranacionalistického po-
litického ideologa Alexandra
Dugina. Podle vyšetřovatelů
pravděpodobně pod jejím au-
tem explodovalo výbušné za-
řízení.V autěměl totiž původ-
ně jet i sám Dugin. Krimina-
listé výbuch vyšetřují jako
vraždu.

Cílem byl ideolog
Automobil, ve kterém

Darja Duginová v sobotu ve-
čer jela domů, explodoval, na-
razil do svodidel a začal ho-
řet. Řidička byla namístěmrt-
vá. První verzí události byl vý-

buch plynové lahve, ale nyní
se bezpečnostní složky přiklá-
nějí k tomu, že pod autem ex-
plodovalo improvizované vý-
bušné zařízení.
Pokud se tato verze potvr-

dí, je podle nichmožné, že cí-
lem útoku byl Alexandr Du-
gin. Ten měl podle médií
s dcerou společný program,
účastnili se festivalu Tradice
nedaleko metropole. Podle
svědků plánovali návrat
do Moskvy společně, ale na
poslední chvíli se jejich plány
změnily a Dugin jel jiným au-
tem. Jel prý hned za dcerou
a byl jedním z prvních lidí,
kteří přijeli k místu exploze.

Novodobý Rasputin
Ultrakonzervativní filozof,

politolog a zastánce ideolo-
gie velkého Ruska je považo-
ván za mentora prezidenta
Vladimira Putina. Dugin
nemá žádnou oficiální vládní

funkci, ale přezdívá semuPu-
tinův mozek nebo Putinův
Rasputin. Podle západních
médií je jedním z hlavních
ideologů současného Ruska
a je považován za hlavního ar-
chitekta ultranacionalistické
ideologie, kterou vyznává
mnoho lidí v Kremlu.
Dugin už léta vyzývá Mosk-

vu, aby se na světové scéně
prosazovala agresivněji,
a podporuje ruskou vojen-
skou agresi na Ukrajině.
Od roku 2014 je na sankčním
seznamu Evropské unie a od
roku 2015 na podobném sou-
pisu Spojených států a Kana-
dy za údajný podíl na osm let
staré ruské anexi Krymu.

Dcera dezinformátorka
Darja Duginová pracovala

jako politoložka a novinářka.
Pod pseudonymem Darja Pla-
tonovová psala politické člán-
ky pro prokremelskou stani-

ci RT a nacionalistickou tele-
vizi Cargrad. Americké a brit-
ské úřady ji obvinily ze šíření
dezinformací a zařadily ji
na sankční seznam.
Duginová plně podporova-

la ideologii svého otce a byla
jeho pravou rukou. Hlasitě se
zastávala ruské invaze
na Ukrajinu, označila ji
za střet civilizací a vyjádřila
hrdost na to, že ona i její otec
byli Západem sankcionováni.
Jedním z prvních, kdo

na zprávu o její smrti reagova-
li, byl šéf samozvané prorus-
ké Doněcké lidové republiky
Denis Pušilin. Ten na sociální
platformě Telegram napsal,
že se stala obětí teroristů
ukrajinského režimu, kteří
chtěli zlikvidovat jejího otce.
Poradce šéfa ukrajinské

prezidentské kanceláře My-
chajlo Podoljak zapojení
Ukrajiny do smrti Duginové
popřel. ČTK

Kozy. Chrání proti
požáru Barcelonu

Krátce

Osvobodili hotel
Somálské ozbrojené slož-
ky včera po 30 hodinách
zneškodnily všechny
útočníky z islámských
milicí Šabáb, kteří v pá-
tek obsadili hotel Hayat
v Mogadišu. O život při-
šlo minimálně 30 lidí
a dalších více než
40 osob utrpělo zranění.
Útočníci pronikli do ho-
telu v pátek. Později se
zabarikádovali v hor-
ních patrech budovy
a shromáždili rukojmí.
Podle policie a armády
byla zachráněna více
než stovka rukojmích.

Rozmístí střely
Japonsko zvažuje rozmís-
tění střel dlouhého dole-
tu, aby zvýšilo schop-
nost protiútoku proti
Číně. Střely by měly být
umístěny především
v oblasti souostroví
Rjúkjú, jejich dolet by
byl zvýšen ze 100 na
1000 kilometrů. ČTK

Dcera Putinova mozku
zemřela při explozi auta

inzerce



SVĚT pondělí 22. srpna 2022 09

Vyděsil kočku, zabral pohovku
Nečekaného návštěvníka u sebe doma objevila rodina novozélandské-
ho mořského biologa. Kočičími dvířky se do jejich domu protáhl zvěda-
vý mladý lachtan, který vyděsil kočku jménem Coco a na pár hodin za-
bral pohovku. „Vtipné na tom je, že tohle byla jediná nečekaná situa-
ce, během které by se hodilo mít doma mořského biologa,“ uvedl poba-
vený specialista mořského života Phil Ross a dodal, že propásl jedineč-
nou životní šanci zazářit. Lachtaní návštěvu našla paní domu Jenn Ros-
sová, když se kolem sedmé ranní vrátila z posilovny domů. Lachtan le-
žel pohodlně uvelebený na pohovce a zůstal tam, dokud se ho nepoda-
řilo vylákat k předním dveřím a do zahrady, odkud ho pak zaměstnanci
úřadu pro ochranu přírody dopravili zpátky do moře. Podle rodiny je
velké štěstí, že se divoké zvíře na návštěvě chovalo slušně a nevykona-
lo v interiéru potřebu. Jediný, komu se návštěva z moře nelíbila, byla
kočka. Ploutvonožec ji tak vyděsil, že utekla k sousedům, a když se ko-
nečně odhodlala vrátit, odmítla jít do přízemí. THE UNIVERSITY OF WAIKATO

Japonské jesle vracejí
rodičům potomky
doslova se vším všudy.

Ani nejmodernější savé a nepropust-
né technologie nezaručí spokojenost
všech stran. Japonské jesle totiž mají
kuriózní zvyk, na konci dne předáva-
jí rodičům nejen potomky, ale i špi-
navé pleny. Podle průzkumu to větši-
ně Japonců přijde přinejmenším
zvláštní. Kolem 40 procent měst
a obcí se ale této praxe dál drží.
„Nikdy jsem jim neřekla, že mě to

otravuje, protože nechci dělat problé-
my. Ale je to zvláštní, nechápu, proč
bych je měla odnášet domů,“ uvedla
jedna z matek, která při vyzvedávání
dvouleté dcerky, jež navštěvuje jesle
v centru Kjóta, dostane pokaždé
do tašky také tři až čtyři použité ple-
ny, které po příchodu domů vyhodí.
Organizace Baby Job sídlící v Ósace

provedla průzkum ve 1461 městech
a obcích, které provozují jesle, a zjis-
tila, že 39 procent z nich uplatňuje
stejnou politiku. Na seznam se dosta-
la všechna města a obce, kde alespoň
jedno zařízení poskytující péči
o malé děti nechává starost o pleny
na rodičích.

Největším hříšníkem je západoja-
ponská prefektura Šiga, kde 89 pro-
cent jeslí požaduje, aby si rodiče od-
nášeli pleny domů, zatímco v Tokiu
je to jen 17 procent jeslí a v jižní pre-
fektuře Okinawa pouze pět procent.
Důvody, které jesle pro tento poža-

davek uvedly, byly různé. Většina
z nich argumentovala, že rodičemají
díky tomuto zvyku příležitost kontro-
lovat stolici, a tím pádem i zdraví
svých dětí. Menší počet jeslí pak sdě-
lil, že nemají zařízení či peníze na to,
aby pleny vyhazovaly samy.
Představitelměsta Fukuoka prohlá-

sil, že tato praxe je přežitkem z dob,
kdy byly běžné pleny na více použití.
„Rodiče kupují pastelky a další před-
měty, které pak jednotlivé děti v jes-
lích používají, a totéž se týká plen.
Rodiče nesou náklady na jejich vyha-
zování,“ řekl Jukinori Abe zmístního
úřadu pro budoucnost dětí.
Juiko Fudžitaová, která vyučuje so-

ciologii na tokijské univerzitě Mei-
dži, se domnívá, že zmíněná politika
odráží zastaralý postoj japonské spo-
lečnosti k péči o děti. „Takováto pra-
xe může pokračovat, protože naše
společnost má jen malé povědomí
o společné výchově dětí. Názor, že
za péči o děti a jejich exkrementy
nese odpovědnost matka, je hluboko
zakořeněný,“ uvádí. ČTK

Špinavé pleny
vyhoďte sami

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 22. srpna 2022 10

Do východních
zemí se za první
republiky vyvážel
cukr i zbraně.

Zítra začíná výstava s názvem
Československo v Orientu:
Orient v Československu
1918–1938. V pražské Galerii
Věda a umění v budově Aka-
demie věd České republiky
(AV ČR) si ji návštěvníci mo-
hou prohlédnout zdarma.
Poznávání Orientu se v ob-

dobí první republiky odráže-
lo ve výtvarném umění, lite-
rární tvorbě, popisovaly ho
novinové a časopisecké člán-
ky, vědecké i populární mo-
nografie.
„Výstava představí zajíma-

vé předměty dovezené
z Orientu cestovateli a vědci
stejně jako československou

produkci inspirovanou orien-
tálními motivy a výrobky ur-
čené pro export do těchto
zemí,“ vysvětluje spoluautor-
ka výstavy Adéla Jůnová Mac-
ková z Masarykova ústavu
a Archivu AV ČR.
Jedna ze zajímavostí, se kte-

rou se návštěvníci na výstavě
seznámí, se skrývá pod ná-
zvem bangle. Jsou to uzavře-
né párové kruhové náramky
hinduistických žen, které
představují symbol života
a pevnosti manželství.
Bangle vyráběné ze skla

byly významným vývozním
artiklem z Jablonce nad Ni-
sou do Indie a Pákistánu
od 2. poloviny 19. století až
do meziválečných časů.
„Při hospodářském proni-

kání do Orientu si Českoslo-
vensko našlo silný exportní
artikl – zbraně, především pě-
chotní zbraně, tanky, děla
a houfnice ze Zbrojovky

Brno, ČKD a Škodových závo-
dů, jež se dokázaly postavit
německému či britskému ex-
portu,“ popisuje Macková.
Za první republiky se vyvážel
také cukr, textil, skleněné
zboží či jablonecká bižuterie.
Vyvrcholením snah o po-

znávání exotických zemí byl
vznik Orientálního ústavu
v roce 1922, který se stal sym-
bolempropojení českosloven-
ského hospodářského a kul-
turního pronikání do zemí
Dálného východu.
U jeho zrodu stáli nejen

orientalisté, ale také prezi-
dent Tomáš Garrigue Masa-
ryk či přednosta Úřadu pro za-
hraniční obchod Rudolf Ho-
towetz, jeho první předseda.
Za druhé světové války,

kdy byly násilně uzavřeny
české vysoké školy, zprostřed-
koval ústav pokračování vý-
uky studentů a vědeckého bá-
dání orientalistů. MET Masaryk se zasadil o vznik Orientálního ústavu. AV ČR

Bitva u Trutnova
Dnes se od 14 hodin koná
komentovaná procházka
po naučné stezce Den
bitvy u Trutnova. Asi
3,5 kilometru dlouhou tra-
su sice lemují informační
tabule, avšak průvodce,
kterým bude vojenskohis-
torický nadšenec v dobo-
vé uniformě, se sám ne-
ustále pídí po nových
podrobnostech. Sraz je
v Turistickém informač-
ním centru v Trutnově.

Den minerálů
Zítra se v Muzeu Českého
ráje v Turnově lze zúčast-
nit zážitkového programu
s geologickou tematikou
s názvem Den s mineralo-
gem pro malé i velké. Ná-
vštěvníci si mohou vy-
zkoušet odlévání a barve-
ní zkamenělin ze sádry,
rýžování českých granátů
a olivínů, hledání dra-
hých kamenů ve štěrkové
drti nebo odkrývání kost-
ry dinosaura. MET

Od včerejška se lázeňskéměs-
to Luhačovice na týden pro-
měnilo na místo přehlídky
komorní divadelní tvorby.
Slavnostní zahájení festiva-

lu Divadelní Luhačovice pro-
běhne dnes večer v Lázeň-
ském divadle. Na programu
je hra Skorpios na obzoru,
kterou ztvární herci z praž-
ského Divadla Viola.
Zítra ukáže Divadlo Metro

divákům, jak vypadá krize
středního věku po anglicku
komedií Už tě mám dost.
Ve středu se návštěvníci

mohou těšit na vystoupení
Městského divadla ve Zlíně –
hru Řidič slečny Daisy, která

vypráví o vztahu dvou postar-
ších lidí, svérázné, umíněné,
bohaté židovské vdovy a její-
ho chudého černošského
šoféra.
Ve čtvrtek se z pódia ozve

monodrama Shirley Valenti-
ne, kterou ztvární Zdena Stu-
denková ze Štúdia L+S z Brati-
slavy.
Páteční program připravu-

je pražské Divadlo v Řeznic-
ké, které přiveze takzvané di-
vadlo na divadle, inscenaci
Sejdeme se pod vocasem. Zá-
věrečné sobotní vystoupení
zajistí Divadlo U Valšů s ko-
medií Polib tetičku aneb Ni-
kdo není bez chyby. MET

Město skla
Zítra v Liberci začíná festi-
val Crystal Valley Week
(Týden Křišťálového údo-
lí), který až do neděle oživí
ulice skleněnými instalace-
mi, výstavami, živou výro-
bou, hrou na skleněné ná-
stroje a dalšími akcemi.
V plánu je zaplavit město
od nádraží po zoo sklem.
Libercem bude jezdit křiš-
ťálová tramvaj, návštěvní-
kům se otevřou běžně ne-
přístupné prostory, tramva-
jové depo bude hostit mód-
ní přehlídky. Program od-
startuje slavnostní otevře-
ní křišťálové věže, velké in-
stalace v podobě obřího
skleněného žebříku výtvar-
níků Jana a Ondřeje Salan-
ských. ARCHIV

Krátce

Luhačovice. Začíná
divadelní festival

Vztah k Orientu měl už tatíček
Masaryk, výstava prozradí více

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 22. srpna 2022 11

INZERCE

Start

cíl

Teplotní rekordy: 9,1 °C (1878) 34,0 °C (1943) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení II

(6/8)
21.15 Hříšní lidé města brněn-

ského (4/4)
22.15 Mezi supy
23.55 Návraty k divočině
00.25 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.20 Dobré ráno

16.20 Krásnámlynářka
Komedie (It., 1955)

17.50 Barma – Rangún, Manda-
laj a královskáměsta

18.45 Sto divů světa II (8/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika a sultán

Dobrodružné romantické
drama (Fr./It./N, 1967)

21.45 Čas sluhů
Drama (ČR, 1989)

23.40 Oni a Silvio (1/2)
01.25 Tajemství železnic (8)
01.50 Letecké katastrofy
02.35 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03.00 Ze zoo do zoo

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4306)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (105)

Lži. Krimiseriál (ČR, 2020)
21.25 Specialisté (106)

Tekuté zlato. Krimiseriál (ČR,
2020)

22.30 Policie Chicago VI (22)
Krimiseriál (USA, 2018-2019)

23.25 Dr. House II (23)
00.20 Dr. House II (24)
01.15 Policie Chicago VI (22)
01.55 Specialisté (105)
02.50 Na lovu II
03.45 Doktoři z Počátků (131)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.45 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři II (1)

Výlet. Komediální seriál (ČR,
2015)

21.40 Zralé víno
Komedie (ČR, 1981)

23.50 Ano, šéfe!
01.00 Z místa činu
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VIII (11)
Lodě v noci. Krimiseriál (USA,
2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
16.00 Top 10 do naha
17.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 NAKED ATTRACTION
FINLAND
Seznamka na tělo

22.30 Drive
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Máte pocit, že léto prosvištělo kolem vás. Sice
jste si ho užívali, měli jste dovolenou, přesto
byste si ho nejraději prodloužili.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
V práci vládne pohodová a přátelská atmosfé-
ra. Musíte si ale přiznat, že to je zejména vaší
zásluhou. Máte velice pozitivní energii.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci se vám zdá, že vedení, ale i někteří ko-
legové využívají vaší aktivity a nakládají vám
stále více úkolů. A to se vám nelíbí.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Konečně si můžete říct, že se vám píle vyplati-
la. Čeká vás téměř jisté povýšení a vy jen čeká-
te, kdy s tím vedení oficiálně přijde.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Když jste plni elánu, tak si všímáte, že vše ko-
lem vás je daleko jednodušší, hravě zvládáte
nával práce i domácí povinnosti.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Nabízí se vám skvělá příležitost, jak si přivydě-
lat nějaké peníze navíc. Brigádu vám dohodil
někdo známý a je vám šitá jako na míru.

rak 22. 6. – 22. 7.
Mars je v sextilu s vaším znamením a přiná-
ší vám do života nová přátelství a lásku. To je
přesně to, co nyní k životu potřebujete.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Domácí atmosféra není příznivá. Máte za se-
bou dovolenou, která místo toho, aby rány za-
celila, tak je spíše ještě víc otevřela.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Ohledně investic jsou vám hvězdy výrazně
nakloněny. Pokud tedy naleznete vhodnou
příležitost, kam penízky uložit, tak neváhejte!

Panna 23. 8. – 22. 9.
Chcete získat lepší místo a makáte. V práci je
na vás vždy spolehnutí a většina kolegů se na
vás obrací ve chvíli, kdy si neví rady.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Máte kolem sebe spoustu přátel, kterým záleží
na tom, jak žijete a jaké jsou vaše problémy. Ne
každý má takový luxus. Buďte rádi!

týdenníhoroskop 22. 8. – 28. 8. 2022

V nejbližších dnech vás doma čeká menší či
větší rekonstrukce. Netěšíte se na příval práce,
ale jste nadšení z nového tvoření.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

14/18 °C 18/22 °C 22/26 °C 25/29 °C

PÁTEK

25/29 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 22. srpna 2022 12

Semafory, které se využívají na většině křižovatek v Praze,
dynamicky upravují signální program na základě aktuálních
nároků vozidel, chodců či cyklistů. Na semaforech vybavených
technologií pro preferenci MHD navíc dochází k úpravě signálního
plánu tak, aby tramvaje a autobusy dostaly zelenou co nejdříve.
Pro další zajímavosti sledujte Instagram@tskpraha.

Michaela Pelikovská
Kdo nemá doma kytku

z popelnice ze
hřbitova, je pokrytec!

Důvěřuj,
ale prověřuj
Nechala jsem si, v nejme-
nované zdravotní pojišťov-
ně, vyjet sestavu, co za
mne v roce 2021 uhradili.
Byla jsem překvapená
a také rozzlobená, že
lékařka, u které jsem ne-
byla osm roků, na mne
čerpala peníze za preven-
tivní prohlídku. Upozorni-
la jsem na tuto nesrovna-
lost pojišťovnu. Byla mně
poslaná od lékařky SMS,
abych si přišla vyzved-
nout svoji dokumentaci
a vyhledala si nového léka-
ře. Z pojišťovny mi pozdě-
ji odepsali, že jim zákon
ukládá povinnost zacho-
vat mlčenlivost a vykáza-
nou péči v přehledu ozna-
čí minusovou položkou.
Uvítala jsem, že stát nebu-
de zvyšovat pojišťovnám
pojistné na důchodce
a děti. Je třeba, aby mladí,
nám starým důchodcům,
kontrolovali Přehled
úhrad zdravotní péče.

A. LEIBLOVÁ, PRAHA 9

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Řešení sudoku

POŠTMODERNÍ
Někdymám pocit, že získat dopis z pošty je trochu jako hle-
dat kešky. Je to těžké. Zároveň ale musím přiznat, že si za to
asi mohu sám. Chtěl jsem to totiž zjednodušit. Léta jsem cho-
dil na stejnou pobočku. Řekněme na poštu A. Chodil jsem
tam, protože mi tam chodily dopisy. To fungovalo dlouho,
bez vážnějších problémů. Potom jsme se přestěhovali. Nijak
daleko, ale „spadli“ jsme tím pod poštu B. I tahle varianta fun-
govala. Trochu mi to ale vadilo. Zaprvé jsem byl na poštu A
zvyklý. Byla mnohemmenší, klidnější, skoro až ospalá. Zadru-
hé i po přestěhování jsem ji pořád měl blíže domovu, navíc ši-
kovněji umístěnou s ohledem na MHD. Pak jsem se od kama-
ráda dozvěděl skvělou věc: prý je možné vyplnit nějaký for-
mulář a nechat si poštu posílat na vybranou pobočku! A to

byla, jak se později ukáza-
lo, osudová chyba. Zašli
jsme s Bárkou na poštu B
a vyplnili formuláře, aby
pošta A byla zase „naše“.
A pak začaly zmatky: kaž-
dý dopis byl jinde! Jednou
na A, jednou na B. Když
mi do schránky přišel pa-

pírek, že si mám vyzvednout zásilku, většinou tam bylo uve-
deno, že je na poště A – a většinou byla na poště B. Ale ani
na to se nedalo spolehnout, protože někdy byla opravdu na A.
Proč se to tak zamotalo, netuším. To bude asi nějaké poštovní
tajemství. A teď, asi abych nepolevil v pozornosti, mi zničeho-
nic poslali zásilku na třetí místo, na malou pobočku za Pra-
hou! Tomu se divila i paní za přepážkou. Říkala, ať jim na poš-
tě B pěkně vynadám, co jim to tam posílají za nesmysly! Svým
způsobem je to návrat k bojovkám, které jsme jako děti hráva-
ly s turisťákem. Tam se taky pořád chodilo sem a tam a hleda-
ly se různé zprávy a dopisy. Takže jsem poště vděčný, že si
zase mohu občas zahrát. Líbí se mi to.

Jaromír Vít
Neberte u popelnic
nábytek, můžete si

domů přinést štěnice.

Marek Kráčmar
Doklad

o
zaplacení.

Comáte doma od popelnic?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Proč se to tak
zamotalo, netuším.
To bude asi nějaké
poštovní tajemství.



inzerce



www.metro.cz CESTY pondělí 22. srpna 2022 14

Zoo.Velbloud alkoholik
„Patnáct minut a garáž,“ vysvětluje
česky tuniský průvodce v zoo ve měs-
tě Tozeur. Za ocas drží škorpiona a po-
kládá ho turistům na ruku. Slovem ga-
ráž označuje rakev. Když pak do pís-
ku položí zmiji rohatou, okomentuje
hadovu jedovatost slovy: „Garáž
hned.“ Zoo El Tijani ale chová i méně
nebezpečné tvory. Atrakcí je vel-
bloud, který umí pít z PET lahve.
„Cola a whisky,“ ukazuje na flašku
průvodce. „Velbloud alkoholik,“
dodá. V malé zoo můžete obdivovat
ještě třeba šakaly, hyeny, opice nebo
lvici. Pokud se vám výklad líbil, neza-
pomeňte průvodci poděkovat pár di-
náry. V Tunisku se to očekává.

DALEKÁ GALAXIE LEŽÍ ZA MOŘEM

Tunisko nejsou
jen teplé moře
a písečné pláže

Chebika.Oáza u Atlasu
Můžete zde vidět datlovníky, olivovníky
a nechybějí ani granátové jabloně. Chebi-
ka je horská oáza na jižním úpatí Jižního
Atlasu. Jedna z nejnavštěvovanějších tunis-
kých oáz je zajímavá svým vodopádem.
Málokdo totiž čeká na saharské poušti ně-
kolikametrový vodopádek. Lacino tu na-
koupíte tradiční tuniský suvenýr – poušt-
ní růži. Sádrovec vykrystalizovaný
v pouštních podmínkách získáte klidně
i za dinár. Takže za sedm korun. Mimocho-
dem, v okolí oázy bylo natočeno několik
scén z oscarového filmu Anglický pacient.
Půl hodiny cesty, která většinou vede
po silnici a částečně i písečnými dunami,
se nachází další filmová lokace. George
Lucas v Tunisku natočil nemalou část
Hvězdných válek. TEXT, FOTO: MAREK HÝŘ

Tatooine.Skywalker by se divil
Letos už je to 45 let, co šel do kin první díl ságy Hvězdné vál-
ky. Kulisy v Sahaře stojí dodnes. Městečko Mos Eisley, kde se
poprvé potkávají Han Solo a Luke Skywalker, vyrostlo upro-
střed ničeho. Skoro nic tu není ani nyní. Kromě uměle vytvo-
řených domečků a pár futuristicky vypadajících stožárů na-
jdete jen pár stolečků se zbožím pro turisty. Jako lokace pro
pouštní planetu Tatooine posloužilo i okolí. Místo vznášedel
se tu teď prohánějí hlavně mladí Tunisané na motorkách,
kteří se vám snaží do náruče vnutit neočkovaného fenka.
Za vyfotografování pouštní lišky vaším mobilem prodejce
chce klidně i deset dinárů. To si raději zaplaťte za vstup do
nedaleké Zoo El Tijani – ten vyjde na patnáct.



komerční příloha METROLIVE pondělí 22. srpna 2022 15

Pořadatelé doufa-
jí, že se vydaří
i charitativní část.

Třináctý ročník extrémního
závodu klepe na dveře a tisí-
ce účastníků letošní Beskyd-
ské sedmičky si po dvou covi-
dových ročnících užijí legen-
dární závod v plné kráse.

O posledním srpnovém ví-
kendu je čeká 101 kilometrů
dlouhá trasa z Třince do Fren-
štátu pod Radhoštěm přes
nejvyšší vrcholy Moravsko-
slezských Beskyd.

Stejná trasa
Na start závodu ve sportov-

ním areálu STaRS v Třinci se
postaví 3000 závodníků
a mnohé z nich jistě potěší
fakt, že v itineráři trasy nedo-

šlo k žádným změnám a pro-
fil závodu je tak identický
jako v loňském roce.
„Jsem nesmírně rád, že se

letos opět můžeme vrátit
k hromadnému startu Bes-
kydské sedmičky, který má
mimořádné kouzlo a náboj,“
těší se ředitel závodu Libor
Uher. „Pro všechny na třinec-
kém atletickém stadionu pat-
ří vždy k nezapomenutelným
a mimořádně silným zážit-
kům. V předchozích dvou roč-
nících jsmemuseli organizač-
ně výrazně reagovat na co-
vid, letos si ale všichni užijí
B7 v její plné kráse,“ raduje
se Uher.
Vzhledem ke zvýšenému

zájmu diváků a fanoušků
v posledních letech sledovat
účastníky B7 přímo na trase
dojde letos v údolích na mís-
tech občerstvovacích stanic
k dočasnému omezení dopra-
vy, aby byl zabezpečen prů-
jezd vozidlům Integrované-
ho záchranného systému.

Rekordní doběh
Koňská mast Beskydská

sedmička 2022 odstartuje ten-
to pátek na atletickém stadio-
nu v Třinci přesně ve 20.45,
v následujících hodinách
bude čekat závodníky postup-
ně výběh či výšlap na Javoro-
vý, Ropici, Travný, Lysou
horu, Smrt, Čertůvmlýn, Pus-
tevny, Radhošť a na závěr Vel-
ký Javorník. Na zdolání
101 km dlouhého extrémní-

ho přechodu s převýšením
5500 metrů mají všichni zá-
vodníci 29 hodin a bude zají-
mavé sledovat, zda se podaří
překonat loňský rekord, kdy
B7 dokončily tři čtvrtiny star-
tovního pole.
„Beskydská sedmička není

jen o úžasných sportovních
výkonech, má výrazný chari-
tativní přesah. Je pro nás vel-
kou výzvou loňský rekord
překonat,“ říká Uher.

Na účastníky čekají skvostné výhledy z vrcholů.

Loni závod dokončily tři čtvrtiny účastníků. 2x ARCHIV B7

Spánková laboratoř na
vaší ruce

Skvělou novinkou je
také důraz na kvalitní spá-
nek. Funkce Sleep Scores
monitoruje jednotlivé fáze
spánku a předává vám in-
formace srozumitelně pro-
střednictvím osmi symbolů
zvířat, které reprezentují
typ vašeho spánku. Pak už
je jen na vás, zda využije-
te i propracovaný program
Sleep Coaching a jeho pro-
fesionální tipy, jak zlep-
šit svůj spánkový režim.
Opravdovým biohackem
je pak propojení s chytrou
domácností – hodinky pak

umí samy automaticky na-
stavit třeba osvětlení tak,
aby vám vytvořily opravdu
optimální prostředí pro
zdravý spánek.

Holistický přístup ke
zdraví

Každý, kdo dbá na zdra-
vý životní styl, jistě u no-
vých modelů hodinek ocení
rozšířené funkce pro mo-
nitorování zdraví. Kromě
standardních a dnes už
očekávaných funkcí, jako
je krokoměr či spálené ka-
lorie (podporují více než
90 různých druhů sportu),
dokáží Galaxy Watch5 díky

výkonnému bioaktivnímu
senzoru s vysokou přesnos-
tí měřit srdeční tep, okysli-
čení krve i míru stresu, ale
třeba i poměr vody či tuku
v těle. Kromě toho sledují
i krevní tlak a EKG a po-
dle výsledků měření umí
přizpůsobit i doporučený
sportovní režim.

Pro dobrodruhy
Galaxy Watch5 Pro jsou

novým modelem určeným

pro skutečné sportovce,
kteří od chytrých hodinek
očekávají dlouhou výdrž
baterie (o 60 % větší než
u Galaxy Watch4) a oprav-
du velkou odolnost. Mezi
další nové přednosti patří
podpora formátu GPX –
mapu se zakreslením ab-
solvované trasy tak můžete
snadno sdílet s přáteli, jiné
trasy si naopak můžete sta-
hovat z internetu. Na trase
pak můžete věnovat plnou

pozornost cestě před sebou
a nemusíte sledovat mapu
– spolehlivě vás povede hla-
sová navigace.

Hodinky budou u pro-
dejců k dostání od 26.
srpna 2022, do té doby si
je můžete předobjednat
například na samsung.cz
nebo v kamenných prodej-
nách Samsung a získat tak
sluchátka Galaxy Buds Live
jako bonus.

Samsung představil světu své nové
chytré hodinky Galaxy Watch5 a Galaxy
Watch5 Pro. Novinkou oproti jejich
předchůdcům je vylepšená analýza dat,
díky které vás hodinky nejen měří, ale
dokáží poskytnou i zpětnou vazbu. Oba
modely se pyšní odolným safírovým
sklíčkem a mnohem delší výdrží baterie,
přičemž verze Pro určená pro opravdové
dobrodruhy vydrží celý den.

Nastavit večerku nebo povzbudit k výkonu.
Nová generace chytrých hodinek je tady

Závod Beskydská sedmička musí
účastníci zvládnout za 29 hodin



Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci
Tovéř, okres Olomouc
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
zděném, nepodsklepeném rodinném domě se dvěma nadzemními
podlažími a částečně využitým podkrovím pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Tovéř č.p. 23, 783 16 Tovéř. Dům je
napojen na IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení, hloubková
kanalizace a na vlastní studnu. Objekt sestává z jedné bytové
jednotky o velikosti 8+1 s kompletním sociálním zařízením.
V roce 2001 byla vyměněna okna za nová Euro okna. V letech 2003-
2004 byla provedena přístavba levé obytné části objektu a celková
kompletní modernizace vnitřního vybavení původní části rodinného
domu. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat
jako dobrá.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 9. 2022.

Dražba garáže v obci Svitávka, okres Blansko
Jedná se o dražbu přízemní, nepodsklepené garáže (uprostřed)
ze smíšeného zdiva pod mírnou pultovou střechou. Objekt je
situovaný v zastavěné, okrajové části městyse Svitávka, v řadové
zástavbě jako řadový vnitřní. Pozemek leží v mírně sklonitém
terénu a je přístupný po veřejné, zpevněné komunikaci. Ve městě
Svitávka se nacházejí tyto IS: elektro, obecní vodovod, plynové
vedení a hloubková kanalizace. Při místním šetření bylo zjištěno,
že se jedná o garáž určenou pro jedno osobní vozidlo. Původní stáří
objektu je dle dostupných podkladových materiálů cca 40 roků.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
podprůměrnou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD s garáží a pozemky
v obci Lazníky, okres Přerov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
podsklepeném rodinném domě se dvěma nadzemními podlažími
bez využitého podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází
na adrese Lazníky 113, 751 25 Lazníky. Dům je napojen na IS:
elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení.
Objekt sestává ze dvou bytových jednotek o velikosti 2x 3+1,
každá s kompletním soc. zařízením. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).
Předmětem dražby je dále spoluvlastnický podíl o velikosti
id. 1/2 na přízemní, nepodsklepené garáži pro jedno osobní
vozidlo, a spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/2 k nemovitým
věcem, a to pozemku parc.č. 220/1 – orná půda, o výměře
5.730 m², a parc.č. 573/18 – zahrada, o výměře 1.711 m², vše
v k.ú. a obci Lazníky, okres Přerov.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 4. 10. 2022.

Dražba objektu občanské vybavenosti s pozemky
v obci Brníčko, okres Šumperk
vyvolávací cena 820 000,-
Jedná se o dražbu přízemního, zděného objektu občanské
vybavenosti pod pultovou střechou. Objekt se nachází v zastavěné,
vnitřní části obce Brníčko, v řadové zástavbě jako samostatně
stojící při hlavní komunikaci procházející obcí, pozemky leží
v rovinném terénu, netvoří jednotný funkční celek a jsou přístupné
po veřejné zpevněné komunikaci. Jedná se o bývalý areál pro
kulturní aktivity s pódiem a hledištěm. Původní stáří objektu je
dle dostupných podkladových materiálů přes 50 roků. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba
ve špatném stavu (předpoklad provedení rozsáhlejších stavebních
úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 9. 2022.

Dražba pozemků v obci Ždírec nad Doubravou,
okres Havlíčkův Brod
vyvolávací cena 88 000,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č.
600 – trvalý travní porost, o výměře 829 m², parc.č. 710 – trvalý
travní porost, o výměře 70 m², parc.č. 777/42 – orná půda,
o výměře 2.843 m², a parc.č. 777/169 – trvalý travní porost,
o výměře 983 m², vše v k.ú. a obci Ždírec nad Doubravou,
okres Havlíčkův Brod. Pozemek parc.č. 600 je situován
v okrajové části obce s přístupem po nezpevněných pozemcích.
Pozemek parc.č. 710 se nachází v jihovýchodní části k.ú.
s přístupem po nezpevněných pozemcích. Pozemky parc.č. 777/42
a parc.č. 777/169 jsou situovány v jihovýchodní části k.ú.
a tvoří jednotný funkční celek s přístupem po veřejné zpevněné
komunikaci. Všechny pozemky jsou zemědělsky obdělávané
a jsou součástí zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku (zahrada
se stavbou rod. rekreace) v obci Chotěmice,
okres Tábor
vyvolávací cena 76 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na pozemku parc.č. 1821 – zahrada, o výměře 1.535 m², v k.ú.
a obci Chotěmice, okres Tábor. Zpevněná komunikace se nachází
ve vzdálenosti cca 80 m od pozemku. Na pozemku se nachází
objekt, který není předmětem evidence v KN. Jedná se o přízemní
neevidovaný objekt rodinné rekreace ze smíšeného zdiva (část
zděná z CP a tvárnic a část dřevěná) s využitým podkrovím pod
sedlovou střechou. Objekt je napojen na IS: elektro. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba
v dobrém stavu s pravidelnou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 9. 2022.

Dražba RD v obci Velké Popovice,
okres Praha-východ
Jedná se o dražbu přízemního, částečně podsklepeného rodinného
domu ze smíšeného zdiva a využitým podkrovím pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese Lojovice 9, 251 69 Velké
Popovice. Dům je napojen na IS: elektro, vlastní žumpa na vyvážení
a na vlastní studnu, dále je možné napojení na plynové vedení,
obecní vodovod a hloubkovou kanalizaci. Objekt sestává z jedné
bytové jednotky o velikosti 3+kk s kompletním sociálním zařízením
v I. nadzemním podlaží a z obytného prostoru se sociálním zázemím
v podkroví (ke dni ocenění nedokončené). Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2022.

Dražba podílu id. 1/12 na RD se zahradou v obci
Litomyšl, okres Svitavy
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/12
na přízemním, podsklepeném rodinném domě ze smíšeného
zdiva pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Partyzánská 311, 570 01 Litomyšl-Město. Dům je napojen na
IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní
stáří objektu je dle dostupných podkladových materiálů přes
60 roků. Na části objektu byla provedena výměna střešní krytiny.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 9. 2022.

Dražba objektu občanské vybavenosti v Chlumu u
Třeboně
Jedná se o přízemní, nepodsklepenou dřevostavbu (typu OKÁL)
bez využitého podkroví pod sedlovou střechou. Předmět dražby se
nachází na adrese Sídliště Františka Hrubína 398, 378 04 Chlum
u Třeboně. Pozemek leží v mírně sklonitém terénu a je přístupný po
veřejné, zpevněné komunikaci, dále přes pozemky ve vlastnictví
Městysu Chlum u Třeboně a dále přes pozemky ve vlastnictví jiného
subjektu (přístup právně nezajištěn). Objekt je napojen na IS: elektro,
obecní vodovod a hloubková kanalizace, dále je možné napojení na
plynové vedení. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velkosti
3+1 s kompletním sociálním zařízením a dále z prostorů dílny
a skladů se sociálním zázemím. Celkový technický stav a údržbu lze
ke dni ocenění hodnotit jako zanedbanou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 8. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

5 030 000,-

Dražba podílu id. 1/12 na RD se zahradou v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

158 000,-

Dražba objektu občanské vybavenosti v Chlumu u 

VYVOLÁVACÍ
CENA

730 000,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

2 096 667,-

www.drazby-exekutori.cz dne 6. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

34 667,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD s garáží a pozemky 

www.okdrazby.cz dne 8. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

824 527,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ
DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz SPORT pondělí 22. srpna 2022 17

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262281

Česká atletická
výprava získala
v Mnichově
druhou medaili.

Oštěpařka Barbora Špotáko-
vá vybojovala na mistrovství
Evropy posledním hodem
bronzovou medaili. Jednačty-
řicetiletá světová rekordman-
ka se v dramatické závěrečné
sérii posunula hodem dlou-
hým 60,68 metru dokonce
na druhé místo, z něhož ji
vzápětí odsunula teprve osm-
náctiletá Srbka Adriana Vila-
gošová, která se zlepšila
na 62,01 metru. Mistryní Ev-
ropy se stala další zástupky-
ně nastupující generace. De-
vatenáctiletá Řekyně Elína
Tzéngkoová hodila už v dru-
hé sérii osobní rekord
65,81 a zajistila si vítězství.

Špotáková slaví první cen-
ný kov na velké akci od světo-
vého titulu v Londýně 2017.
Je nejstarší oštěpařskou me-
dailistkou v historii. „Je to
nádherný. Tenhle večer s ro-
dinou a kamarády tady, kde
jsem před dvaceti lety začína-
la,“ řekla. Před soutěží ne-
chtěla dvojnásobná olympij-
ská vítězka a trojnásobnámis-
tryně světa o medaili mluvit.
„Bylo to o štěstí. Ta medaile
není moje, je všech lidí, kteří
mě za celý život formovali.
Asi si ji ani nenechám. Děku-
ju hrozně moc hlavně trené-
rovi, který to se mnou nemá
lehký, protože mám spoustu
jiných věcí. Starám se o děti,“
řekla matka dvou synů.
Osmá skončila Nikol Tabač-

ková výkonem 57,93. Nikola
Ogrodníková při obhajobě
stříbra z roku 2018 obsadila
ve finále poslední dvanácté
místo (54,48 metru).

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Fotbalisté Sparty zvítězili
po obratu ve čtvrtémkole prv-
ní ligy v Mladé Boleslavi 3:1.
Domácí vedli zásluhou Deni-
se Donáta, ale Pražané v roz-
mezí 50. až 58. minuty otočili
výsledek. Nejprve se prosadil
Lukáš Juliš a po něm Asger
Sörensen, pojistku přidal v zá-
věru střídající Tomáš Čvanča-
ra. Pražané vyhráli v nejvyšší
soutěži třetí zápas po sobě.
„Tým vyjádřil stanovisko.
Ukázalmentalitu tím, že obrá-

til nepříznivý vývoj. Mám ra-
dost z odpovědi hráčů ve dru-
hém poločase,“ řekl dánský
kouč Sparty Brian Priske.

Utkání Bohemians s Hrad-
cemKrálové bylo kvůli nezpů-
sobilému hřišti po vytrvalém
dešti přeloženo na dnešek. Ne-
hrála ani Plzeň s Brnem, pro-
tože obhájci titulu požádali
o odložení domácího duelu
s nováčkem kvůli dvojzápasu
proti Karabachu v závěreč-
ném play-off Ligy mistrů. ČTK

Fotbalová liga. Sparta zápas
otočila, v Ďolíčku stála voda

Barbora Špotáková ČTK

Dvacítka je „bramborová“
Čeští hokejisté prohráli v zápase o bronz na juniorském
mistrovství světa v Edmontonu se Švédskem 1:3
a od roku roce 2005, kdy skončili třetí, dál čekají na
medaili z této akce. Kapitán české dvacítky Jan Myšák
(na snímku) se dostal do All Star týmu mistrovství světa.
To se naposledy povedlo v roce 2018 Filipu Zadinovi. AP

Další zlato
Kanoista Martin Fuksa se
stal v Mnichově mistrem
Evropy na trati 500 metrů
a získal jedenáctý konti-
nentální titul v kariéře.
Neolympijskou disciplínu
ovládl již poosmé a obhájil
vítězství z loňského šam-
pionátu v Poznani. „Jsem
rád, že poslední závod
sezony vyšel takhle dobře
a vyhrál jsem,“ řekl český
kanoista, kterého ještě
čeká exhibiční Super Cup
v Oklahomě. O den dříve
získal Fuksa stříbro
na olympijské tisícovce.
Porazil ho pouze letošní
světový šampion Rumun
Catalin Chirila. ČTK

Čísla dne

1.
Martina Jindrová nezvládla
v Londýně souboj v MMA s vy-
soce favorizovanou dvojná-
sobnou olympijskou vítězkou
v judu Kaylou Harrisonovou
z USA a v semifinále pyrami-
dy organizace PFL prohrála
již v prvním kole. Naopak Lu-
cie Pudilová při svém návratu
do elitní organizace UFC
v souboji proti Číňance Wu
Ja-nan jednoznačně domino-
vala a připsala si vítězství
před limitem.

3
Světová trojka Nelly Kordová
z USA vyhrála golfový turnaj
Ladies European Tour ve špa-
nělském Sotogrande.

80:96
Čeští basketbalisté prohráli
v utkání o 3. místo na turnaji
v Hamburku s Itálií 80:96.
Porážce nezabránil ani autor
17 bodů a 11 doskoků Jan
Veselý. Další špatnou zprá-
vou je, že den předtím se při
prohře s Německem 90:101
zranil rozehrávač Tomáš Sato-
ranský. O stavu jeho kotníku
napoví více až vyšetření mag-
netickou rezonancí po návra-
tu do Prahy. ČTK

Posledním hodem
vybojovala bronz

Krátce

Ledecká je
po operaci nosu
Trojnásobná olympijská
vítězka Ester Ledecká se
při tréninku zranila. Pro-
motér MMA organizace
I Am Fighter Petr Ond-
ruš, u kterého Ledecká
již několik let trénuje
kickbox, uvedl, že úspěš-
ná lyžařka a snowboar-
distka má zlomený nos.
Podstoupila operaci a ve
středu byla propuštěna
z nemocnice. „Jsem v po-
řádku, jen o trochu více
vyztužená do nadcházejí-
cí sezony. Už se těším na
lyžařské a snowboardo-
vé soustředění v Chile,
kam za pár dnů vyrá-
žím,“ uvedla Ledecká.

Upadl, nedojel
Český jezdec Filip Salač
po pádu nedokončil
Velkou cenu Rakouska
silničních motocyklů.
Závod Moto2 na okruhu
ve Spielbergu vyhrál
Japonec Ai Ogura. ČTK

Výsledky 4. kola

Ostrava–Teplice 1:2
Ml. Boleslav–Sparta 1:3
Olomouc–Slovácko 1:2
Liberec–Č. Budějovice1:1
Zlín–Jablonec 2:2
Slavia
–Pardubice po uzávěrce
Bohemians
–Hradec Králové dnes
Plzeň–Brno odloženo



Hodinky, které vás znají nejlépe
Kvalitní spánek pro kvalitní život

Určeno pouze pro wellness a fitness použití. Výsledkyměření slouží pouze pro osobní informaci.


